

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI UN'ATTIVITÀ DI BAR PRESSO LA SEDE DELLA SALA BORSA DEL COMUNE DI BOLOGNA

Quesito n. 3 – Coperture assicurative del concessionario in caso di ATI

Per quanto concerne le coperture assicurative del concessionario previste dall'art. 14 del capitolato speciale d'appalto si chiede cortesemente di precisare, per l'ipotesi in cui l'appaltatore fosse un'associazione temporanea di concorrenti, se:

- a) per il rischio Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) possa essere presentata, in alternativa alla copertura autonoma dei singoli membri dell'ATI, una polizza della sola mandataria/capogruppo contenente un'appendice per l'estensione della garanzia anche alla mandante;
- b) se quanto sopra richiesto (copertura autonoma per tutti i soggetti dell'ATI oppure polizza della capogruppo con appendice per l'estensione della garanzia alla mandante) possa applicarsi anche agli altri rischi assicurativi richiesti dal capitolato [art. 14, punti 2, 3 e 4];
- c) se all'interno della polizza di Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) debba essere specificato chiaramente che tra i soggetti "terzi" (che possono subire danni) è compreso anche il Comune di Bologna.

RISPOSTA:

Relativamente ai punti a) e b) la richiesta è accoglibile e corretta. Nel caso di unica polizza presentata, tale modalità dovrà riguardare sia la polizza di Responsabilità civile verso Terzi sia la polizza Incendio.

Per il punto c), si conferma la necessità di avere la specifica all'interno della polizza di Responsabilità Civile verso Terzi.

Quesito n. 5 – Pagamento del contributo ANAC in caso di ATI costituenda

Nel caso di partecipazione in ATI non ancora costituita si chiede cortesemente di precisare su chi ricada l'obbligo del versamento del contributo ANAC e, in particolare, se la capogruppo possa effettuare un pagamento unico.

RISPOSTA:

Si conferma il pagamento unico, fermo restando che rileva l'avvenuto assolvimento dell'obbligo di pagamento del contributo nella misura indicata nel disciplinare, a prescindere dal soggetto che lo effettuerà.

Quesito n. 6 – PASSOE in caso di ATI costituenda

Nel caso di partecipazione in ATI non ancora costituita si chiede cortesemente di precisare:

- a) se si possa allegare un unico PASSOE (che contenga i dati di tutto il raggruppamento, che sia firmato congiuntamente da tutte le imprese del gruppo e, quindi, inserito nella busta amministrativa dalla mandataria/capogruppo) ovvero se occorra allegare un PASSOE per ciascun componente del gruppo;
- b) se per la sottoscrizione della copia scansionata del PASSOE sia necessaria la firma digitale.

RISPOSTA:

a) In caso di RTI non ancora costituito, il PASSOE è unico e dovrà essere sottoscritto dai legali rappresentanti (o da soggetti abilitati a impegnare i rispettivi enti) di tutti i soggetti partecipanti al raggruppamento;

b) come indicato al punto a), in caso di RTI costituendo il PASSoe caricato a sistema dovrà recare la firma digitale dei rappresentanti delle imprese raggruppate.

L'Autorità di Gara
Dott.ssa Alessandra Biondi